，
、
计算机科学 1999Voi 26 Ng．7
瓿摊寺 摧 氛叫
／
一 个不完整分类规则挖掘算法
An Algorithm for Discovery Uncomplete Classitication Rub
鏖堕至 葛叶冰葛家翔’TP}

表示属性 c，取值 v．；p表示规则的正确率 ．p=(符合
规则的对象效)／C符合规则左面属性条件的对象
数)，若 p 1则省略 p。(1)式这种形式表示若一个
对象 x满足 xa v．(1≤1≤m)．则这个对象的决策属
性 d值为 v的可能性为p (2)式表示规则的条件属
性个数为 0，决策属性 d取值为 v的可能性为 p。
若一十分类规则c】(v L)̂ c (v：)̂ ⋯^cm(v )
d(v)^p满足V (1≤k≤m)，̂ c，( ．) d(v)̂
pl(1≤1≤m，1≠k)。，pl≠p。即去掉规则的任一个属
性 规则的正确率就改变 。选样的规则我们称为最少
属性分类规则。
定兜 2 5(分明矩阵- ) 在 A (u．cUD)中．
u 中有 n十对 象，B c，分 明矩阵 M (B)={m( t
】)}⋯ 定义如下：
m(i．J) {a∈Bla(x．)~-a(x )} l，j=1 2t⋯ n
即 m(i，】)是 B中可区分 对象 的所有属性
的集合 显然 M(B)是对称的。对表 2所计算出来的
分明矩阵如表 3 我们 以a．b，c分别表示频率 ．方位
角，距离
表 5
定义 2．4(分明函数 ) 分明函数f(B) ^V
s(x．，x．)，B c。我们将分町矩阵 M(B)中 tn(i，J)的
每个元素看作布尔变量 ，V 8( )表示这些布尔变
量的析取 。和表 3对应自争分明函数 f(B)鸳(bVc)̂
(a V c)^(aVb)。
定义 2．5(概念层次) 为了获得有用或有意义
的规则，信息系统的数据必须抽象 一定程度。图 1
就是一十表示波段概念层次(为简化起见，我们以集
合的形式来表示)．每一“c”左面的概念都是相同层
次 ，相应 右面的概念是比左茴高一层次的概念。
(1MHz 25MHz}CAl渡段．【26MI~ 50MHz}[A2波段，⋯．{226MHz．250M}h}CA10菠段
1A1蕞段 ．A2渡最 ． ．A10渡段}cA波段 ．
{251MHz．一275Ml'-Iz}CB1城段 ．{：76MHz一300MI~；,CB2波段 ，⋯ ．{476MHz 500MHzjCB10渡段
【BI键段，B2键段 ． ．BIO渡孽 }CB波段
【501MHz．．550MItz~CC1泣段．t551NII'~ 60OMI~；,CC2波屠 ．⋯，(951MI~ 1000MI-~}CC10波段
(C1渡段 ．C2键段 ． ．el0渡丧》CC波段
●  ⋯  -
60001MHz．64000MHz CM1波段 ．(64001MHz．68O00MHz}[M2波段，⋯．：96001MH ．100000MHz}[M10波段
(M1波段 ，M2渡段 ． ．M10波段}CM 披段 。
(A渡段．B渡段，c渡段 ． ．M 波段}[任意(渣段 )
5”算法
图 1 概念层次
专家囊坑中的历 数据被存储在数据库 中，可
将其看做 信息系统的一种形式 ．每一元组看为一对
象。这一节 ．给 出的算法用于从数据库中挖掘分类规
则。算法大体上分三步．首先，将面向属性的概念层
橡树上升技巧用于数据的分析．以便移去不相关的
属性和将相关属性的数据值抽象到一定程度．设置
相关的周值 ；接着利用 Rough集的分明矩阵来生成
属性格空间要遍历的结点；最后遍历格空问，生成相
应规则
5 1 面向量性的概念树方法
表 I为菜实时武器系统中的数据 ．其条件属性
为圈数、频率 方位角、距离、决策属性为导弹发射方
式。
·51 ·
维普资讯 http://www.cqvip.com
表 4
圈数 颍睾(MHz) 方位角(℃) 距离(kM) 发射方式
1 551 876 方 式 1
800 2S 1lO0 方式 1
3 98B 47 l589 方式 l
4 78 876 方式 1
5 6B9 24 1197 方式 1
6 800 67 798 方 式 1
7 900 15O 10S6 方式 3
B 490 112 1098 方式 3
796 116 l1B7 方式 3
74S 47 1123 方 式 1
ll 257O 34 794 方式 2 r
l2 2800 S6 623 方式 2
13 545 67 9B0 方式 1